
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 

  

 

 
HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea modificării bugetului local de venituri si cheltuieli  aferent anului 2021 

 
 

          Consiliul local al comunei Hârtop, județul Suceava, având in vedere: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat cu nr. 

3532 din 14.10.2021, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat cu nr. 

3533 din 14.10.2021, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Hotărârea Consiliului Local nr.18 /14.04.2021 privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli aferent anului 

2021, cu modificările si completările ulterioare,  

  Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:  

- Legii nr.15/2021 privind aprobarea bugetului de  stat pe anul 2021; 

- Hotărârea Guvernului nr.1088/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de rezervă bugetară la dispoziţia 

Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2021, pentru unele unităţi administrativ - teritoriale  

- art. 19, alin.2, art.20, alin. 1, lit. c, art. 49 din  Legea nr.273/2006 privind Finanțele Publice Locale cu modificările si 

completările ulterioare,  

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(4), litera “a”, art.139, alin.(3)  lit. “a”  din Codul administrativ, aprobat prin 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si completările ulterioare, Consiliul Local 

Hârtop, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art 1. - Se aprobă  modificarea bugetului  local de venituri si cheltuieli pentru anul  2021, conform anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Se aprobă Lista de investiții pe capitole, aferentă anului 2021, actualizată,  conform anexei nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. - Primarul comunei in calitate de ordonator principal de credite, prin compartimentul financiar contabil, va urmări 

derularea întocmai a bugetului local pe anul 2021, cu respectarea legalității si încadrarea în sumele propuse şi aprobate 

atât la venituri cat si la cheltuieli. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției prefectului 

- județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință publică prin afișare pe 

site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

Președinte  de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                              

Anișoara LEONTE              Secretar general al comunei, 

                                                                                                         Elena  COSTAN  
 
 Hârtop,  21.10.2021 
 Nr.55 
 

 

http://www.comunahirtop.ro/


Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr.55 din 21.10.2021 

MODIFICAREA BUGETULUI LOCAL DE VENITURI SI CHELTUIELI AFERENT ANULUI 2021 

- 21.10.2021 - 

Lei 

Denumirea indicatorilor Cod 

indicator 

TOTAL 2021 Trim IV 

TOTAL VENITURI  (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02) 00.01 5.282.383,00 5,282,383.00 

I.  VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12) 00.02 400.000,00 400,000.00 

A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11) 00.03 400.000,00 400,000.00 

A4.  IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII   (cod 
11.02+12.02+15.02+16.02) 

00.10 400.000,00 400,000.00 

Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06) 11.02 400.000,00 400,000.00 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea 
bugetelor locale 

11.02.06 400.000,00 400,000.00 

C.   VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14) 00.12 0,00 0.00 

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 
33.02+34.02+35.02+36.02+37.02) 

00.14 0,00 0.00 

Transferuri voluntare,  altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50) 37.02 0,00 0.00 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare pentru finanţarea secţiunii de 
dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus) 

37.02.03 -400.000,00 -400,000.00 

Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.02.04 400.000,00 400,000.00 

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 1.458.561,00 1,458,561.00 

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE 
(cod 42.02+43.02) 

00.18 1.458.561,00 1,458,561.00 

Subventii de la alte administratii (cod. 
43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21) 

43.02 1.458.561,00 1,458,561.00 

Sume alocate din bugetul AFIR, pentru sustinerea proiectelor din PNDR 
2014-2020 

43.02.31 1.458.561,00 1,458,561.00 

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 

48.02 3.423.822,00 3,423,822.00 

Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  (FEADR)  (cod 
48.02.04.01+48.02.04.02+48.02.04.03) 

48.02.04 3.423.822,00 3,423,822.00 

  Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent 48.02.04.01 3.423.822,00 3,423,822.00 

TOTAL CHELTUIELI   (cod 50.02+59.02+64.02+69.02+79.02) 49.02 5.282.383,00 5,282,383.00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 5.230.383,00 5,230,383.00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  
FINANCIAR 2014-2020 

58 5.230.383,00 5,230,383.00 

Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  (FEADR) 
(58.04.01 la 58.04.03) 

58.04 5.230.383,00 5,230,383.00 

  Finantare nationala 58.04.01 779.540,00 779,540.00 

  Finantare externa nerambursabila 58.04.02 3.586.472,00 3,586,472.00 

  Cheltuieli neeligibile 58.04.03 864.371,00 864,371.00 

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72) 70 52.000,00 52,000.00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 52.000,00 52,000.00 

Active fixe 71.01 52.000,00 52,000.00 

Alte active fixe 71.01.30 52.000,00 52,000.00 

Partea a IV-a  SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, 
MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02) 

69.02 5.236.383,00 5,236,383.00 

Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 
70.02.07+70.02.50) 

70.02 5.236.383,00 5,236,383.00 

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59) 01 5.230.383,00 5,230,383.00 

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE 
NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI  
FINANCIAR 2014-2020 

58 5.230.383,00 5,230,383.00 



Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala  (FEADR) 
(58.04.01 la 58.04.03) 

58.04 5.230.383,00 5,230,383.00 

  Finantare nationala 58.04.01 779.540,00 779,540.00 

  Finantare externa nerambursabila 58.04.02 3.586.472,00 3,586,472.00 

  Cheltuieli neeligibile 58.04.03 864.371,00 864,371.00 

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72) 70 6.000,00 6,000.00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 6.000,00 6,000.00 

Active fixe 71.01 6.000,00 6,000.00 

Alte active fixe 71.01.30 6.000,00 6,000.00 

Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice   (cod 
70.02.05.01+70.02.05.02) 

70.02.05 5.230.383,00 5,230,383.00 

Alimentare cu apa 70.02.05.01 5.230.383,00 5,230,383.00 

Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii 
comunale 

70.02.50 6.000,00 6,000.00 

Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE   (cod 
80.02+81.02+83.02+84.02+87.02) 

79.02 46.000,00 46,000.00 

Transporturi   (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50) 84.02 46.000,00 46,000.00 

CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72) 70 46.000,00 46,000.00 

TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 la 71.03) 71 46.000,00 46,000.00 

Active fixe 71.01 46.000,00 46,000.00 

Alte active fixe 71.01.30 46.000,00 46,000.00 

Transport rutier   (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03) 84.02.03 46.000,00 46,000.00 

Drumuri si poduri 84.02.03.01 46.000,00 46,000.00 

VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT 96.02 0,00 0.00 

 
 

Conducatorul institutiei,                                                        Conducatorul compartimentului  

                                                                                                                      financiar-contabil, 

HRESCANU VASILE – CATALIN       ILIOAIA DIANA-ALINA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Local nr. 55 din 21.10.2021 
 

Lista obiectivelor de investitii pe anul 2021 cu finanţare  parţiala sau integrala de la bugetul  local 
-actulizată la data de 21.10.2021- 

INV   lei 

Nominalizarea 
Pe obiective de investitii, dotari si alte cheltuieli de 

investitii 

Valoarea 
totala 

Valoarea 
totala 

actualizata 

Cheltuieli 
Din total 
surse de 
finantare 

Finan
tate 

surse 
propr

ii 

Din 
care 

surse 
extern

a 

Alte 
Surse 

inclusiv 
 

 
Buget 
Local 

 
 

Capa- 
citati 

Terme
n 

P.I.F. 

Total din care: 8.853.954 8.853.954 8.853.954   2.756.739 6.097.21
5 

 

A.Lucrari in continuare 7.622.831 7.622.831 7.622.831   1.734.683 5.888.14
8 

 

B.Lucrari noi 432.703 432.703 432.703   432.703   

C.Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii: 798.420 798.420 798.420   589.353 209.067  

Cap. 51.02 Autorități publice și acțiuni externe   105.000   105.000   105.000     105.000   

C.Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii:   105.000   105.000   105.000     105.000   

„Înregistrarea comunei Hârtop, Județul Suceva în Sistemul 
național electronic de plată onlinea taxelor și impozitelor locale 
utilizând cardul bancar (SNEP)” 

 15.000   15.000   15.000     15.000   

„Achiziție programe informatice”  10.000  10.000  10.000    10.000   

„Achiziție autoturism”  80.000  80.000  80.000    80.000   

Cap. 67.02 Cultura, recreere si religie 7.301 7.301 7.301   7.301   

C.Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii: 7.301 7.301 7.301   7.301   

„Amenajarea unui foisor din lemn si barbecue in parcul din 
strada Somuz, sat Hartop, comuna Hartop, judetul Suceava” 

7.301 7.301 7.301   7.301   

Cap.70.02 Serviciul de dezvoltare publica, total din care: 8.650.270 8.650.270 8.650.270   2.599.055 6.051.21
5 

 

A.Lucrari in continuare 7.593.148 7.593.148 7.593.148   1.705.000 5.888.14  



8 

„Reabilitare cladire si construire grupuri sanitare pentru elevi si 
profesori la Scoala Gimnaziala din comuna Hartop” - executie 

585.429 585.429 585.429    585.429  

„ Programe din Fondul European Agricol de Dezvoltare Rurala 
(FEADR)- Infiintare sistem de canalizare si infiintare sistem de 
alimentare cu apa in comuna Hartop, judetul Suceava” 

7.007.719 7.007.719 7.007.719   1.705.000 5.302.71
9 

 

B.Lucrări noi 432.703 432.703 432.703   432.703   

„Construire gradinita cu program normal nr. 1 cu 4 grupe”- 
PRET cofinantare”-  executie 

432.703 432.703 432.703   432.703   

C.Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii: 624.419 624.419 624.419   461.352 163.067  

„Reabilitare cladire si construire grupuri sanitare pentru elevi si 
profesori la Scoala gimnaziala din comuna Hartop” in vederea 
obtinerii autorizatiei sanitare 

20.564 20.564 20.564   20.564   

„Infiintare sistem de canalizare si infiintare sistem de 
alimentare cu apa in comuna Hartop, judetul Suceava”- 
comisioane, costul creditului, cota aferenta CSC 

178.945 178.945 178.945   178.945   

„Construire gradinita cu program normal nr. 1 cu 4 grupe”-
PRET cofinantare - comisioane, avize, dirigintie de santier 

77.772 77.772 77.772   77.772   

„Construirea rețelei inteligente de distribuție gaze naturale în 
comunele Bunești, Vulturești și Hârtop”- comisioane, avize, 
acorduri, taxe 

58.945 58.945 58.945   58.945   

„Elaborare PUG   comuna Hartop, judetul Suceava” 39.741 39.741 39.741    39.741  

„Extindere retele electrice de distributie in localitatea Hartop, 
judetul Suceava„ - comisioane, avize, dirigintie de santier 

25.398 25.398 25.398   25.398   

„Modernizarea și eficientizareaa  sistemului de iluminat public 
stradal în localitatea Hârtop, județul Suceava”-comisioane, 
avize, taxe, studii, consultanță, proiectare etc 

25.000 25.000 25.000   25.000   

Strategie de dezvoltare locala a Comunei Hârtop pentru 
perioada 2021-2027 

60.000 60.000 60.000    60.000  

„Sistem de supraveghere Hârtop” 132.054 132.054 132.054   74.728 57.326  

„Achiziționare aparat de sudură” 6.000 6.000 6.000    6.000  

Cap.84.02 Transporturi, total din care: 91.383 91.383 91.383   45.383 46.000  



A.Lucrari in continuare 29.683 29.683 29.683   29.683   

„Modernizare strada Islaz din comuna Hârtop, județul Suceava” 29.683 29.683 29.683   29.683   

C.Achizitii de bunuri si alte cheltuieli de investitii 61.700 61.700 61.700   15.700 46.000  

„Modernizare strada Islaz din comuna Hârtop, județul 

Suceava”- avize, acorduri, taxe 

5.700 5.700 5.700   5.700   

„Modernizare drumuri de interes local din comuna Hârtop, 
județul Suceava” - ce urmează a fi finanțat prin 
Programul  Național de Investiții  “Anghel Saligny” - avize, 
acorduri, taxe, diriginte de șantier 

36.000 36.000 36.000   10.000 26.000  

„Achiziționare accesorii buldoexcavator” 20.000 20.000 20.000    20.000  

 
Ordonator principal de credite,                                                                                                            Inspector superior cu atribuții financiar - contabile, 
         Hrescanu Vasile-Cătălin                                                                                                                                 Ilioaia Diana Alina 

 

Președinte  de ședință,                                                                          Contrasemnează:                                                                                                                              

Anișoara LEONTE                              Secretar general al comunei, 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


